
 

 

 

 

Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Совет народных депутатов  

муниципального образования 

             «Гиагинское сельское поселение» 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

Совета народных депутатов муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» 

от 27 декабря 2021 г. № 256 

ст. Гиагинская 

 

 «О внесении  изменений в Решение Совета народных депутатов МО 

«Гиагинское сельское поселение» от 24.12.2020 г.№ 193 «О Программе социально-

экономического развития муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» на 2021 год» 

 В целях уточнения основных направлений экономической и социальной 

политики администрации руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального 

образования  «Гиагинское сельское поселение» 

  
Р Е Ш И Л : 

 

1. Внести в приложение к Решению Совета народных депутатов муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение»  от 24.12.2020 г. № 193                                 

«О Программе социально - экономического развития муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» на 2021 год»  следующие изменения: 

  1.1. п 1.4, п. 2.2, п.2.3, п.2.4, п.2.7, п.2.8 изложить в новой редакции: 

«п. 1.4 Физкультура, спорт и работа с молодёжью. 

Спортивно-массовые мероприятия на территории 

МО «Гиагинское сельское поселение» на 2021 год. 
 

1 2 3 5 

 

1 
Проведение первенства по стритболу среди дворовых 

команд ко дню физкультурника среди учащихся 

МБОУ 

 

Август 
 

6950 

2 Проведение веломарафона приуроченного к Дню 

станицы 
Октябрь  

20000 

 

«п. 2. 2 Благоустройство. 

      В 2021 году выбрано несколько направлений по благоустройству поселения, в 

том числе содержание и дальнейшее развитие линий уличного освещения в 

населенных пунктах Гиагинского сельского поселения. В связи с износом объектов 



 

 

 

 

инженерной инфраструктуры наружного освещения, расположенных на территории 

населенных пунктов Гиагинского сельского поселения, необходимо произвести 

монтаж линий уличного освещения. На оплату электроэнергии израсходовано 2 339 

139.47 руб., на содержание существующих и монтаж новых линий уличного 

освещения (ГСМ-85737,5 руб., приобретение электротоваров- 193269 руб., услуги 

автогидроподъёмника-214797,5 руб.) в населенных пунктах Гиагинского сельского 

поселения израсходовано 569 627,5 руб. Общая сумма по уличному освещению 2 

908 766,97 руб. Приведение освещенности улиц сельского поселения в соответствие 

с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего 

пользования, создаст эстетичный вид населенным пунктам, обеспечит безопасность 

дорожного движения в ночное время суток, снизит криминогенную обстановку на 

улицах населенных пунктов в темное время суток. 

 Искусственные посадки зеленых насаждений в виде отдельных парков и 

скверов  существуют во всех населенных пунктах поселения. Существующим 

участкам зеленых насаждений общего пользования и растениям необходим 

систематический уход: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, 

декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. С целью содержания 

парковых зон на территории поселения, а именно содержание зеленых насаждений, 

высадка их, в бюджете поселения освоено 1 788 545,40 руб. в том числе озеленение 

прилегающей территории к зданию администрации (обустройство клумб) 540 000 

рублей. 

 В рамках реализации мероприятий, направленных на развитие 

благоустройства территории поселения, в 2021 году израсходовано 2 371 679 руб. на 

следующие виды работ: 

 1) Ремонт тротуаров — 1 949 624 руб.: 

- ул. Восточная (Красная-Набережная) - 494 031 руб; 

- ул. Советская (М. Горького — Ленина) - 868 846 руб. 

- тротуар у памятника Чернобыльцам по ул. Ленина — 586 747 руб. 

2) Установка детских игровых площадок в ст. Гиагинской приобретённых в 

2020году произведена по следующим адресам: ул.Ломоносова 124, ул. Весёлая 10, 

ул. Ленина 12, ул. Первомайская 26, ул. Набережная, ул. Ленина 158, ул. Ленина 

238, 

ул. Железнодорожная 6 (согласно поступивщих заявок), в 2021 году была 

приобретена и установлена спортивная площадка на дворовой территории по ул. 

Международной  39/2, 39/5, ул. Пролетарская 60 на сумму 215 000 руб.: 

Также произведён ремонт ранее установленных детских игровых площадок в ст. 

Гиагинской (парк Сах. Завода, Центральный парк) и п. Гончарка ( ул. Больничная 

ДК, ул. Железнодорожная 9, ул. Профсоюзная 15, а  также обустройство забора на 

футбольном поле на общую на сумму 207 055 руб. 

3) На санитарную уборку улиц израсходовано - 1 080 000 руб., на ликвидацию 

несанкционированных свалок- 415408.50 руб., покос сорной и карантинной 

растительности-1 811 369.12руб., вырубку аварийных деревьев-16 769.77руб., вывоз 

ТКО по территории поселения-15 385.50руб., вывоз веток - 24 000 руб., измельчение 



 

 

 

 

древесных отходов-31 227.35 руб. в ст. Гиагинской и п. Гончарка израсходовано – 3 

394 160.24 тыс.руб. Также приобретена газонокосилка за 37.000 руб. 

«п.2.4 Ритуальные услуги и содержание мест захоронения. 

       На территории Гиагинского сельского поселения находится — 4 кладбища 

общей площадью 13 га. Кладбища являются социально значимыми объектами 

похоронного назначения. В преддверии церковных праздников Пасха, Радоница 

жители поселения наводят порядок на захоронениях родственников, в связи с этим 

возникает необходимость в вывозе мусора с территории кладбища. Также                            

в весенне-летний период производится покос сорной и карантинной растительности-

146760.02 руб., на территории кладбищ, вывоз мусора - 174049.15 руб., 

приобретение песка-87056 руб., водоснабжение на территори кладбища-3430.68 

руб.,произведенва установка плит и туалета на кладбище п. Гончарка - 7500 руб., 

измельчение древесных отходов-21122.30руб, а также захоронение безродных 

граждан-56270 руб. в течение года. На данные мероприятия в 2021 году 

израсходовано 496 835.75 тыс. руб.» 

 

«п. 2.7. Основные направления развития ЖКХ. 

     Одной из важнейших задач администрации МО «Гиагинское сельское 

поселение» является эффективное развитие ЖКХ, обеспечение безостановочной и 

бесперебойной работы всех служб, от работы которых зависят удобства и комфорт в 

домах жителей поселения. Учитывая высокий уровень износа объектов 

коммунальной инфраструктуры и их технологическую отсталость, администрация 

МО “Гиагинское сельское поселение” в 2021 году ставит перед собой основную 

задачу - создание комфортных и безопасных условий проживания населения, 

повышение уровня и качества услуг; повышение эффективности, устойчивости и 

надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения 

населения; повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг с 

одновременным снижением нерациональных затрат. Реализация поставленных 

задач перед данной отраслью будет осуществляться по основным направлениям: 

- реформирование и модернизация ЖКК; 

- совершенствование системы управления, эксплуатации и контроля в ЖКХ; 

- развитие конкурентной среды в сфере управления муниципальным жилищным 

фондом; 

- повышение безопасности, надежности и качества водо- и теплоснабжения; 

- усиление контроля за использованием энергоресурсов и питьевой воды; 

- проведение постоянного мониторинга рынка ЖКУ, выявление потребностей и 

поиск наиболее эффективных путей их удовлетворения; 

- осуществление мероприятий по обеспечению социальной защиты населения 

как потребителей ЖКУ, достижение баланса между финансовыми потребностями 

поставщиков услуг и платежеспособностью потребителей; 

- создание условий для развития самоорганизации граждан  в жилищной сфере; 

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 



 

 

 

 

- формирование рыночных механизмов функционирования жилищно-

коммунального комплекса и создание условий для привлечения средств частных 

инвесторов для модернизации и развития объектов коммунальной инфраструктуры; 

- снижение издержек производства и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг; 

- обеспечение единого подхода в вопросах тарифного регулирования и 

взаимоотношений хозяйствующих субъектов в жилищно-коммунальном комплексе; 

- привлечение инвесторов на договорной основе под обеспечение возврата 

инвестиций за счет инвестиционной составляющей тарифа и гарантированной доли 

прибыли; 

- создание совместных компаний с участием муниципальных образований и 

частных структур; 

- реконструкция, модернизация и капитальный ремонт основных фондов, внедрение 

энергосберегающих технологий. 

На содержание и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры                    

в 2021 г. израсходовано - 21 196 626.17 руб. 

-  строительство водопровода в п.Гончарка - 15 682 710 руб.  

- содержание газового оборудования (оплата за поверку манометра, 

обследование сигнализации контроля загазованности ) — 4 836 руб. 

- разработка проектной документации на блочно - модульные котельные по 

адресам: ст.Гиагинская, ул. Почтовая,38, Почтовая 27, Ленина 351 (инженерно-

геодезические, геологические и геофизические изыскания) - 255 228.48 руб., 

- проект по строительству блочно - модульной котельной по ул. Почтовая, 38                    

- 130 000 руб. 

- проведение государственной экспертизы и результатов инженерных 

изысканий (по объекту строительства котельной по ул.Почтовая, 38 ) - 74 319.00 

руб. 

Срок строительства блочно-модульной котельной                                                       

по ул. Почтовая, 38 в ст. Гиагинской - перенесен на 2022 год, в виду того                        

что проектная документация находится на государственной экспертизе                                

(АУ РА  «Госэкспертиза Адыгея»). 

 - проведена инвентаризация систем водоснабжения, в целях размещения 

сводного отчета о результатах оценки состояния объектов систем водоснабжения по 

федеральному проекту «Чистая вода» - 12 000 руб., 

- подготовлена проектная документация Технического перевооружения 

системы теплоснабжения (демонтаж ГРПШ) по адресу ст. Гиагинская,                                 

ул. Урупская 1б и получено заключение экспертизы промышленной безопасности — 

31 500 руб., 

 Приобретение строительных материалов и оборудования: 

- перенос теплотрассы по ул. Международной — 246 415 руб., в связи с 

благоустройством дворовой территории МКД; 

-  устройство теплотрассы СДК в п.Гончарка — 91 475.00 руб. 



 

 

 

 

-  ремонт мягкой кровли здания котельной № 4 (ст.Гиагинская ,ул. Советская)  

  - 32 600 руб. 

-  ремонт работ теплотрассы в п.Гончарка — 49 995.00 руб 

- ремонт водогрейного котла «ЗиоСаб», установка 2 - ух заглушек на котел КС 

по ул. Заводской - 58 000 руб. 

- техническое диагностирование 11 котлов в ст Гиагинской (в котельной                  

№1  по ул. Кооперативной 33 а - 2 шт,  котельной №2 по ул. Международной 39 а - 6 

шт,  котельной №8 по ул. Заводской 13 - 3 шт) - 242 000 руб. 

  - закупка комбинированного котла (свыше 200 кВт.) в котельную №9                            

в  п. Гончарка - 528 230.00 руб. 

  - закупка центробежного насоса для водозабора в п. Гончарка (№ 3485),                    

в ст. Гиагинской ( №572- Д) — 61 560 руб. 

  - ограждение на объекте по адресу: ст.Гиагинская, ул.Братская, 2 ЦРБ: 

артскважина  №442-Д — 394 057.69 руб. 

  На мероприятия по подготовке к отопительному периоду 2021-2022 года в 

п.Гончарка - 1700 руб. 

- субсидия МП «Теплосети» МО «Гиагинское сельское поселение» на частичное 

погашение задолженности за потребленный природный газ в 2021 году — 3 300 000 

руб. 

«п. 2.8 Дорожная деятельность в границах населенных пунктов. 

Дорожная деятельность в границах МО «Гиагинское сельское поселение» 

осуществляется по следующим принципам: контроль над обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, 

определение размера вреда, причиняемого гусеничными транспортными 

средствами, и средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при 

движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в 

границах населенных пунктов поселения. Совершенствование организации 

дорожного движения является одним из приоритетных направлений по обеспечению 

безопасности дорожного движения по установке дорожных ограждений и знаков, 

нанесение дорожной разметки, устройство искусственного освещения с целью 

снижения аварийности в темное время суток, а также ремонт дорог. 

В 2021 году планируется произвести работы по содержанию и ремонту дорог в 

населенных пунктах Гиагинского сельского поселения на сумму  6970,83 тыс. руб.  , 

в том числе: 

- проектирование (ул. Рабочая) и закольцовка автодороги по ул. Веселая, 

Животноводческая, Красноармейская, Ломоносова, 

- проведена работа по профилированию дорожного полотна по всем 

автомобильным дорогам местного значения, имеющим гравийное покрытие, в 

декабре 2021 г. отсыпка ул. Центральной (от ул. Казачьей до молзавода),                       

ул. Восточной (от ул. Набережной до ул. Красной), угол ул. Курганной и                            

ул. Красной, ул. Ушакова (от ул. Центральной до ул. Гвардейской, ул. Тхайцухова; 

- приобретение пескоразбрасывателя для МТЗ-82». 
 

 



 

 

 

 

 

2.  Решение вступает в силу с момента его принятия. 
 

3. Настоящее Решение  подлежит обнародованию в газете «Красное знамя» и на 

официальном сайте администрации МО «Гиагинское сельское поселение» в 

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: admingsp.ru  
 

4.  Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы 

администрации муниципального образования МО «Гиагинское сельское поселение». 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение»                                                 С.И. Кондратенко  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 


